
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 
Bellavista, 16 de diciembre del 2019 
 

Señor: 
Mg. JOSÉ DOLORES BELLODAS CUBAS  

DIRECTOR DE LA ORAA – UNAC 

Presente.- 
 

Con fecha dieciséis de diciembre del dos mil diecinueve, se ha expedido la siguiente Resolución. 
 

RESOLUCION DEL CONSEJO DE FACULTAD DE LA FACULTAD DE INGENIERIA AMBIENTAL Y DE 

RECURSOS NATURALES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO N° 484-2019-CF-FIARN 

 
Visto, el Oficio N°219-2019-DDA-FIARN de fecha 06 de diciembre del 2019, mediante el cual la Directora (e) de 
Departamento Académico remite la Propuesta de Distribución de la Carga Lectiva del Ciclo de Nivelación 2020-N de la 

Sede Callao.    
 
CONSIDERANDO: 
 

Que, la Escuela Profesional es la unidad de gestión de las actividades académicas, profesionales y de segunda 

especialización, en la que estudiantes y docentes participan en el proceso formativo de un mismo programa, disciplina o 
carrera profesional, según lo establece el Art. 47 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao.    
 
Que, según el Artículo 83 del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establece que la Universidad programa un 

ciclo de nivelación anual con una duración de dos meses, que permite al estudiante su nivelación de créditos, en 
relación a la fecha de inicio de sus estudios. El Reglamento de Estudio detalla alcances y funcionalidad. 
 

Que, según el Art. 15° del Reglamento del Ciclo de Nivelación de la Universidad Nacional del Callao,  aprobado con 
Resolución N°004-2019-CU del 10 de enero del 2019, precisa que la Programación Académica del Ciclo de Nivelación, 
es aprobada por el Consejo de Facultad, a propuesta del Director de cada Escuela Profesional, previa coordinación con 

el Director de Departamento Académico quien propone a los docentes;  
 
Que, con Resolución Nº 261-2018-CU de fecha 06 de diciembre de 2018, se aprobó la PROGRAMACIÓN DE LAS 

ACTIVIDADES DEL CICLO DE NIVELACIÓN 2020-N de la universidad nacional del callao; 

 
Que, con Resolución N°418-2019-CF-FIARN de fecha 15 de noviembre del 2019, se aprobó la PROGRAMACIÓN 
ACADÉMICA DEL CICLO DE NIVELACIÓN 2020-N de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de 

la Universidad Nacional del Callao, Sede Callao; asimismo, los estudiantes de la Filial Cañete que deseen llevar los 
cursos programados en el Ciclo de Nivelación 2020-N, deben hacerlo en la Sede Callao. 
 

Que, con Oficio N°265-2019-DEP/FIARN de fecha 28 de noviembre del 2019, el Director (e) de la Escuela Profesional, 
remite la propuesta de la Programación Horaria para Ciclo de Nivelación 2020-N de la Sede Callao, para su 
aprobación del Consejo de Facultad.   
 

Que, con Oficio N°219-2019-DDA-FIARN de fecha 06 de diciembre del 2019, la Directora (e) de Departamento 
Académico remite la Propuesta de Distribución de la Carga Lectiva del Ciclo de Nivelación 2020-N de la Sede 
Callao con la disponibilidad de cada docente para el dictado de las asignaturas correspondientes; asimismo hace llegar 

el listado con firmas de docentes que aceptaron o no, a dictar clases en Ciclo de Nivelación.   
 
Que, en Sesión Extraordinaria del Consejo de Facultad de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales, 

del 16 de diciembre del 2019, se acordó, aprobó la Programación Horaria y Distribución de Carga Lectiva del Ciclo de 
Nivelación 2020-N de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales Sede Callao, con las modificaciones 
realizadas por el Consejo de Facultad. 
 

Estando a lo glosado y en uso de las atribuciones que le confiere el Art. N° 180 del Estatuto de la Universidad Nacional 
del Callao, concordante con el Art. N° 67 numeral 67.2.4 de la Ley Universitaria N° 30220, el Consejo de Facultad 
 

RESUELVE: 
 
Primero.- APROBAR la PROGRAMACIÓN HORARIA y DISTRIBUCIÓN DE CARGA LECTIVA DEL CICLO DE 

NIVELACIÓN 2020-N de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos Naturales de la Universidad Nacional del 
Callao, Sede Callao, según el siguiente detalle: 

 
 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES

1 EG103 01A QUÍMICA GENERAL 4
T. Ma: 8:00, 8:50 FIARN2A04 2 Escudero Cornejo, Gabriel E.
     Vi: 8:00, 8:50 FIARN2A04 2 Escudero Cornejo, Gabriel E.

P. Ma: 9:40, 10:30 FIARN2A04 2 Escudero Cornejo, Gabriel E.
     Vi: 9:40, 10:30 FIARN2A04 2 Escudero Cornejo, Gabriel E.

LABORATORIO
90G Ma: 11:20, 12:10 FIARN5L65 2 Escudero Cornejo, Gabriel E.

Vi: 11:20, 12:10 FIARN5L65 2 Escudero Cornejo, Gabriel E.
91G Ju. 12:10, 13:00 FIARN5L65 2 Escudero Cornejo, Gabriel E.

Ju. 13:50, 14:40 FIARN5L65 2 Escudero Cornejo, Gabriel E.

I CICLO

 
 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES

9 EG104 01A FÍSICA I 4

T. Ma: 8:00, 8:50 FIARN2A03 2 Victoria Barros, Cesar G.

     Ju: 8:00, 8:50 FIARN2A03 2 Victoria Barros, Cesar G.

P. Ma: 9:40, 10:30 FIARN2A03 2 Victoria Barros, Cesar G.

     Ju: 9.40, 10:30 FIARN2A03 2 Victoria Barros, Cesar G.

LABORATORIO

90G Ma: 11:20, 12:10 FCNM 2 Victoria Barros, Cesar G.

Ju: 11:20, 12:10 FCNM 2 Victoria Barros, Cesar G.

91G Vi. 8:00, 8:50 FCNM 2 Victoria Barros, Cesar G.

Vi. 9:40, 10:30 FCNM 2 Victoria Barros, Cesar G.

11 EE108 01A DIBUJO Y DISEÑO APLICADO A LA IA 3

T. Sa. 11:20 FIARN2A06 1 Chumpitazi Paulino, Walter H.

     Sa. 12:10 FIARN2A06 1 Chumpitazi Paulino, Walter H.

P. Sa. 8:00, 8:50 FIARN2A06 2 Chumpitazi Paulino, Walter H.

     Sa. 9:40, 10:30 FIARN2A06 2 Chumpitazi Paulino, Walter H.

LABORATORIO

90G Mi. 12:10, 13:00 FIARN4L62 2 Chumpitazi Paulino, Walter H.

Mi. 13:50, 14:40 FIARN4L62 2 Chumpitazi Paulino, Walter H.

91G Vi. 11:20, 12:10 FIARN4L62 2 Chumpitazi Paulino, Walter H.

Vi. 13:00, 13:50 FIARN4L62 2 Chumpitazi Paulino, Walter H.

II CICLO

 
 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES

15 EE201 01A FISICOQUÍMICA 4
T. Ju: 8:00, 8:50 FIARN2A06 2 Vigo Roldán, Abner Josué
      Vi: 8:00, 8:50 FIARN2A06 2 Vigo Roldán, Abner Josué

P. Ju: 9:40, 10:30 FIARN2A06 2 Vigo Roldán, Abner Josué

     Vi: 9:40, 10:30   FIARN2A06 2 Vigo Roldán, Abner Josué

LABORATORIO
90G Ju: 11:20, 12:10 FIARN5L63 2 Vigo Roldán, Abner Josué

Vi: 11:20, 12:10 FIARN5L63 2 Vigo Roldán, Abner Josué

91G Ma. 8:00, 8:50 FIARN5L64 2 Vigo Roldán, Abner Josué

Ma. 9:40, 10:30 FIARN5L64 2 Vigo Roldán, Abner Josué
17 EG203 01A MATEMÁTICA III 4

T. Mi: 8:00, 8:50, 9:40 FIARN2A05 3 Trujillo Flores, Eduardo V.

     Sa:  8:00, 8:50, 9:40 FIARN2A05 3 Trujillo Flores, Eduardo V.

P. Mi: 10:30, 11:20 FIARN2A05 2 Trujillo Flores, Eduardo V.

      Sa: 10:30, 11:20 FIARN2A05 2 Trujillo Flores, Eduardo V.

III CICLO

 
 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES

21 EE202 01A BALANCE DE MATERIA Y ENERGÍA 3
T. Lu: 13:00, 13:50 FIARN1A01 2 Anarcaya Torres, Dan S.

      Sa: 8:00, 8:50 FIARN1A01 2 Anarcaya Torres, Dan S.
P. Lu: 14:40, 15:30 FIARN2A04 2 Anarcaya Torres, Dan S.
    Sa: 9:40, 10:30 FIARN2A04 2 Anarcaya Torres, Dan S.

22 EG204 01A FÍSICA III 4
T. Ma. 12:10, 13:00 FIARN2A06 2 De la Cruz Cruz, Miguel Á.
    Mi. 12:10, 13:00 FIARN2A06 2 De la Cruz Cruz, Miguel Á.

P. Ma. 13:50, 14:40 FIARN2A06 2 De la Cruz Cruz, Miguel Á.
    Mi. 13:50, 14:40 FIARN2A06 2 De la Cruz Cruz, Miguel Á.
LABORATORIO

90G Lu: 8:00, 8:50 FCNM 2 De la Cruz Cruz, Miguel Á.
Lu. 9.40, 10:30 FCNM 2 De la Cruz Cruz, Miguel Á.

91G Lu. 11:20, 12:10 FCNM 2 De la Cruz Cruz, Miguel Á.

Ma. 15:30, 16:20 FCNM 2 De la Cruz Cruz, Miguel Á.
23 EE206 01A TERMODINÁMICA APLICADA A LA IA 4

T. Mi: 16:20, 17:10, 18:00 FIARN2A04 3 Pilco Núñez, Alex W.

     Ju: 16:20, 17:10, 18:00 FIARN2A04 3 Pilco Núñez, Alex W.
P. Mi: 18:50, 19:40 FIARN2A04 2 Pilco Núñez, Alex W.
     Ju: 18:50, 19:40 FIARN2A04 2 Pilco Núñez, Alex W.

IV CICLO

 
 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES
28 EE301 01A MECÁNICA DE FLUIDOS 4

T. Lu: 8:00 8:50 FIARN2A05 2 Portales Tarrillo, Ronald A.
     Vi: 8:00, 8:50 FIARN2A05 2 Portales Tarrillo, Ronald A.

P. Lu: 9:40, 10:30 FIARN2A05 2  
     Vi: 9:40, 10:30 FIARN2A05 2 Portales Tarrillo, Ronald A.

LABORATORIO
90G Lu: 11:20, 12:10 FIARN5L64 2 Portales Tarrillo, Ronald A.

Vi: 11:20, 12:10 FIARN5L64 2 Portales Tarrillo, Ronald A.
91G Ju: 8:00, 8:50 FIARN5L64 2 Portales Tarrillo, Ronald A.

Ju: 9:40, 10:30 FIARN5L64 2 Portales Tarrillo, Ronald A.

V CICLO

 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA AMBIENTAL Y DE RECURSOS NATURALES 

 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES

35 EE302 01A ANÁLISIS INSTRUMENTAL Y MONITOREO 3
T. Ju. 17:10, 18:00 FIARN2A06 2 Aliaga Martínez, María P.
     Vi. 17:10, 18:00 FIARN2A06 2 Aliaga Martínez, María P.
LABORATORIO

90G Ju. 18:50, 19:40 FIARN5L64 2 Aliaga Martínez, María P.
Ju. 20:30, 21:20 FIARN5L64 2 Aliaga Martínez, María P.

91G Vi. 18:50, 19:40 FIARN5L64 2 Aliaga Martínez, María P.
Vi. 20:30, 21:20 FIARN5L64 2 Aliaga Martínez, María P.

36 EE304 01A
OPERACIONES UNITARIAS 

AMBIENTALES
4

T. Lu: 15:30, 16:20 FIARN4A09 2 Milla Figueroa, Américo C.
     Mi: 15:30, 16:20 FIARN4A09 2 Milla Figueroa, Américo C.
P. Lu: 17:10, 18:00 FIARN4A09 2 Milla Figueroa, Américo C.
     Mi: 17:10, 18:00 FIARN4A09 2 Milla Figueroa, Américo C.
LABORATORIO

90G Lu: 18:50, 19:40 FIARN5L64 2 Milla Figueroa, Américo C.
Mi: 18:50, 19:40 FIARN5L64 2 Milla Figueroa, Américo C.

91G Ma. 17:10, 18:00 FIARN5L64 2 Milla Figueroa, Américo C.
Ma. 18:50, 19:40 FIARN5L64 2 Milla Figueroa, Américo C.

37 EE306 01A MICROBIOLOGÍA AMBIENTAL 4
T. Ma. 13:50 FIARN4A09 1 Tome Ramos, Carlos O.
    Ju. 13:50 FIARN4A09 1 Tome Ramos, Carlos O.
P. Ma. 14:40, 15:30, 16:20 FIARN4A09 3 Tome Ramos, Carlos O.
    Ju. 14:40, 15:30, 16:20 FIARN4A09 3 Tome Ramos, Carlos O.
LABORATORIO

90G Lu. 10:30, 11:20, 12:10 FIARN5L66 3 Tome Ramos, Carlos O.
Lu. 13:00, 13:50, 14:40 FIARN5L66 3 Tome Ramos, Carlos O.

91G Mi. 10:30, 11:20, 12:10 FIARN5L66 3 Tome Ramos, Carlos O.
Mi. 13:00, 13:50, 14:40 FIARN5L66 3 Tome Ramos, Carlos O.

VI CICLO

 
 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES
42 EE401 01A CONTAMINACIÓN Y CONTROL DE AIRE 4

T. Ma: 17:10, 18:00 FIARN4A08 2 Ticona Toalino, Santiago S.
     Ju: 18:50, 19:40 FIARN4A08 2 Ticona Toalino, Santiago S.

P. Ma: 18:50, 19:40 FIARN4A08 2 Ticona Toalino, Santiago S.
     Ju: 20:30, 21:20 FIARN4A08 2 Ticona Toalino, Santiago S.
LABORATORIO

90G Ma: 20:30, 21:20 FIARN5L63 2 Ticona Toalino, Santiago S.
Ju: 17:10, 18:00 FIARN5L63 2 Ticona Toalino, Santiago S.

91G Vi. 13:50, 14:40 FIARN5L63 2 Ticona Toalino, Santiago S.
Vi. 15:30, 16:20 FIARN5L63 2 Ticona Toalino, Santiago S.

43 EE403 01A CONTAMINACIÓN Y CONTROL DE SUELO 4
T. Mi. 17.10, 18:00 FIARN2A05 2 Quispe Ojeda, Teodosio C.
    Vi. 17:10, 18:00 FIARN2A05 2 Quispe Ojeda, Teodosio C.

P. Mi. 18:50, 19:40 FIARN2A05 2 Quispe Ojeda, Teodosio C.
     Vi. 18:50, 19:40 FIARN2A05 2 Quispe Ojeda, Teodosio C.
LABORATORIO

90G Mi. 20:30, 21:20 FIARN5L65 2 Quispe Ojeda, Teodosio C.
Vi. 20:30, 21:20 FIARN5L65 2 Quispe Ojeda, Teodosio C.

91G Lu. 13:50, 14:40 FIARN5L65 2 Quispe Ojeda, Teodosio C.

Lu. 15:30, 16:20 FIARN5L65 2 Quispe Ojeda, Teodosio C.

VII CICLO

 
 

N° CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES
53 EE410 01A INGENIERÍA ECONÓMICA Y FINANCIERA 3

T. Ma: 18:50, 19:40 FIARN2A06 2 Rivera Rodríguez, José P.
     Mi: 18:50, 19:40 FIARN2A06 2 Rivera Rodríguez, José P.
P. Ma: 20:30, 21:20 FIARN1A01 2 Rivera Rodríguez, José P.

     Mi: 20:30, 21:20 FIARN1A01 2 Rivera Rodríguez, José P.

VIII CICLO    

 
 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES

60 EE507 01A SISTEMAS INTEGRADOS DE GESTIÓN 4

T. Ma. 17:10, 18:00, 18:50 FIARN2A05 3 Lozano Vieytes, Luís E.

     Ju. 17:10, 18:00, 18:50 FIARN2A05 3 Lozano Vieytes, Luís E.

P. Ma. 19:40, 20:30 FIARN2A05 2 Lozano Vieytes, Luís E.

     Ju. 19:40, 20:30 FIARN2A05 2 Lozano Vieytes, Luís E.

IX CICLO    

 
 

Nº CÓD. G.H. ASIGNATURA AULA T P L C DOCENTES

67 EE506 01A MÁQUINAS, EQUIPOS EN PLANTAS DE TRATAMIENTO 3

T. Lu. 17:10, 18:00 FIARN2A02 2 León Ramírez, Godofredo T.
     Mi. 18:50, 19:40 FIARN2A02 2 León Ramírez, Godofredo T.

P. Lu. 18:50, 19:40 FIARN2A02 2 León Ramírez, Godofredo T.

     Mi. 20:30, 21:20 FIARN2A02 2 León Ramírez, Godofredo T.

X CICLO    

 
 

Segundo.- Transcribir la presente Resolución a la Oficina de Registros y Archivos Académicos, Vicerrector Académico, 

Director de la Escuela Profesional, Director del Departamento Académico y Archivo. 
 

Regístrese, comuníquese y archívese 
 
Fdo. Ms.C. MARÍA TERESA VALDERRAMA ROJAS.- Decana de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de Recursos 

Naturales de la Universidad Nacional del Callao.- Sello de la Decana. 
Fdo. Ing. ABNER JOSUÉ VIGO ROLDAN.- Secretario Académico de la Facultad de Ingeniería Ambiental y de 

Recurso Naturales de la Universidad Nacional del Callao.- Sello del Secretario Académico. 
 

Lo que transcribo a usted para conocimiento y fines pertinentes.  
 
cc. VRA, DEP/FIARN, DDA/FIARN, Archivo. 


